
LATVIJAS BŪVNIECĪBAS PADOME 

2022 PRIORITĀTES

Gints Miķelsons

Latvijas Būvniecības padome

12.2021



Būvpadomes 2021 prioritātes

1. Būvniecības regulējuma pilnveidošana

2. Būvspeciālistu sertificēšanas sistēmas pilnveidošana

3. Publisko iepirkumu sistēmas pilnveidošana

4. Zaļās būvniecības sistēmas izveide

5. Būvpadomes reforma

2



1.Būvniecības regulējuma pilnveidošana

1. Būvniecības procesa dalībnieku atbildības (BL)

2. Būvniecības procesa dalībnieku atbildības (Ceļa karte, VBN)

3. Jauns Būvprojekta standarts

4. Obligātas apdrošināšanas sistēmas pārskatīšana

5. Ugunsdrošības atbildības (VUGD/nozares speciālisti)

6. MK noteikumi par būtiskajām prasībām būvēm 

7. Būvkomersantu reģistra un nodevu kārtības pārskatīšana

8. BIS attīstības 3.kārtas prasības



2.Būvspeciālistu sertificēšanas sistēma

1. MK 169 deleģējuma līgumu pārslēgšana

2. Vadlīnijas sertificēšanas institūcijām

3. Ugunsdrošības kompetences/atbildības

4. Jomas virzība uz augstāku centralizāciju



3.Publisko iepirkumu sistēma

1. Publiskā pasūtījuma prognožu sistēma 1+2 gadi (tsk. RRF/MMF)

2. PIL 3 grozījumi (Nr: 548/Lp13, Nr: 579/Lp13, Nr: 851/Lp13)

3. Būvniecības piegādātāju kvalifikācijas standartizācija /vadlīnijas

4. Tipveida līgumu nosacījumi, MK noteikumi, FIDIC >5MEur līgumi

5. Saimnieciski izdevīgākie kritēriju vadlīniju update

6. Altum tiešās finanšu garantijas būvuzņēmējiem publiskos līgumos

7. EIS piegādātāju standarta formas, līgumu reģistra izveide

8. Būvkomersantu klasifikācijas pārskatīšana 

9. Regulāra nozares statistika (EIS/IUB/BIS/EDLUS/EDS)



4.Zaļās būvniecības sistēma

1. Zaļās būvniecības sfēras definēšana (tsk, zaļās būves definīcija)

2. ES investīciju programmas 2027 zaļie kritēriji (MK 353, Level(S))

3. Publisko ēku sertifikācija pēc BREEAM/LEED

4. Jaunie energoefektivitātes standarti (apkure/ventilācija/AER)

5. Būvmateriālu atkritumu aprites sistēmas priekšdarbi (LifeIP)

6. Publisko daudzstāvu koka ēku pilotprojekti

7. Koordinācijas vadības grupas izveide (EM, SM, VARAM, nozare)



5.Būvpadomes reforma

1. Uzlabot nozares dialogu ar valsts pārvaldi 

2. Nozares stratēģisko lēmumu centralizācija

3. Sastāvs

4. Pienākumi

5. Tiesības, profesionālā ietekme

MK Nr.513 grozījumu priekšlikumi un virzība Q4/2021



Būvpadomes 2022 prioritātes

1. Būvniecības regulējuma pilnveidošana

2. Nodarbināto kvalifikācija & pieejamība

3. Nozares izmaksu ilgtspēja

4. Zaļās būvniecības sistēmas izveide

5. Digitalizācijas risinājumi

6. Stratēģija 2030

8



LBP organizācija

• Aicinām Ekonomikas ministru uz Būvpadomi 1xQ (tsk. 

VARAM, IzM, SM valsts sekretārus)

• Aicinām EM deleģēt valsts sekretāru uz ikmēneša Būvpadomi



Covid regulējums pēc 15.12.2021

Aicinājums tiem, kuriem ….

Ievērojot grūtības būvniecības līgumu izpildē, kas saistītas ar Covid-19 ietekmi (darbaspēka trūkumu sakarā
ar vakcinēšanās prasībām kā arī būvizstrādājumu piegāžu kavēšanās)

Latvijas Būvniecības padome aicina Publiskā sektora pasūtītājus rast tiesisku risinājumu esošo līgumu izpildē
gadījumos, kad būvdarbu līguma izpildē, saistībā ar Covid-19 iestāšanos, objektīvu iemeslu dēļ nebūs
iespējams nodrošināt personālu līguma saistību izpildei.

Minētie apstākļi no šī gada 15. decembra līdz 2022. gada 11. janvārim būtu kvalificējami kā grūtības, kuras
iepriekš nebija prognozējamas tāpēc līdz ārkārtas stāvokļa spēkā esamībai publiskiem pasūtītājiem,
nepieciešams dot tiesības pagarināt līgumu termiņu izpildi un segt būvlaukuma uzturēšanas izdevumus
piespiedu dīkstāves laikā, kā arī aizliegt piemērot būvdarbu līgumos paredzētās soda sankcijas par būvdarbu
līguma izpildes termiņa kavējumu, ja būvdarbu līguma izpildes kavējums vai būvdarbu tempa palēninājums
saistīts ar sekojošiem apstākļiem:

1. Darbaspēka nepieejamība saistībā ar COVID-19 izraisītajām sekām un pieņemtajiem ierobežojumiem;

2. Speciālistu neiespējamība ierasties Latvijā;

3. Būvizstrādājumu, konstrukciju, iekārtu, un citu būvdarbu līguma izpildei nepieciešamo lietu un/vai
pakalpojumu piegādes kavēšanos un/vai atcelšanu.



Būvniecības studiju finansējums

"Kvalitatīvai būvinženieru sagatavošanai, papildus lekcijām ir augsts praktisko darbu, studiju projektu 
un laboratorijas darbu īpatsvars, kuru pamatā ir pasniedzēja individuāls darbs ar studentiem nelielās 
grupās. Būtiski, ka būvinženieru sagatavošanā ir nepieciešamas moderni aprīkotas laboratorijas un 
mācībspēku atalgojuma līmenim ir jābūt konkurētspējīgam ar būvniecības nozares vadošo speciālistu 
atalgojumu.

Ņemot vērā iepriekš minēto, Latvijas Būvniecības padome, rūpējoties par sabiedrības drošību un 
ilgtspējīgu būvniecības nozares attīstību Latvijā, ierosina Izglītības un zinātnes ministrijai veikt 
grozījumus MK noteikumos Nr.994 no 15.12.2006., palielinot Būvniecības studiju tematiskās 
jomas izmaksu koeficientu no esošā 2.9 uz 3.5, padarot to vienotu visām (kopīgām) 
studiju virzienam “Arhitektūra un Būvniecība”.


